
1

DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 2 DEL 
09/01/2024  

Proposta di decreto Nr. 3 del 09/01/2024

OGGETTO: CONFERENZA PER L'AMBIENTE DELLA PROVINCIA DI TERAMO - 
COSTITUZIONE ASSEMBLEA E NOMINA COMPONENTI E PRESIDENTE. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE:
 l’art.2 dello Statuto Provinciale, la Provincia, quale ente rappresentativo, orienta in particolare la 

sua attività, tra l’altro, verso i seguenti obiettivi: 
a) persegue il raggiungimento di un assetto equilibrato del proprio territorio ed opera per il 

miglioramento della qualità dell'ambiente e delle condizioni di vita nel rispetto delle 
tradizioni delle sue genti e del patrimonio storico, archeologico, artistico e culturale;

b) …..
c) favorisce la partecipazione democratica dei cittadini singoli o associati, attraverso 

l’attuazione degli strumenti di democrazia partecipativa, e degli Enti locali alle scelte 
politiche che riguardano la comunità; 

d) …. 
e) favorisce la creazione e la valorizzazione delle libere forme associative e di cooperazione 

dei cittadini, con particolare attenzione a quelle di volontariato sociale e sviluppa la più 
ampia cooperazione con le forme di organizzazione sociale, pubbliche e private locali, 
nazionali ed internazionali, nei settori economici, sociali, culturali; 

f) salvaguarda e valorizza le diverse risorse culturali, storiche, artistiche, enogastronomiche e 
paesaggistiche del proprio territorio, con particolare attenzione alle peculiarità delle aree 
montane e di tutte le aree protette e di alto valore ambientale presenti;

g) … 
h) persegue la tutela e la valorizzazione di tutte le risorse naturali ed ambientali del territorio, 

attraverso la promozione di politiche e l’adozione di misure volte alla prevenzione ed al 
contrasto di ogni forma di inquinamento, all’efficientamento ed alla riduzione dell’utilizzo 
delle risorse naturali, ivi compreso il consumo di suolo, a favorire l’affermazione di tecniche 
sostenibili di pesca e di coltivazione in grado di garantire la salvaguardia dell’ambiente 
marino e dei terreni agricoli, la conservazione delle biodiversità della flora e della fauna 
presenti, la qualità e la genuinità degli alimenti; 

i) ….
j) favorisce lo sviluppo economico, sociale e culturale attraverso la promozione di politiche di 

mobilità sostenibile e la diffusione delle buone pratiche, in grado di interconnettere tutte le 
aree provinciali con il resto del territorio, senza compromettere l’equilibrio ambientale;

 l’art.9 dello Statuto della Regione Abruzzo prevede quanto segue:
 1. La Regione protegge e valorizza il paesaggio, le bellezze naturali, l'ambiente, la 

biodiversità e le risorse genetiche autoctone, l'assetto del territorio e il patrimonio rurale 
e montano, garantendone a tutti la fruizione; fa sì che le fonti di energia, le risorse e i 
beni naturali siano tutelati e rispettati; promuove l'integrazione dell'uomo nel territorio; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/LEGGI%20REGIONALI%20HTML/Statuto/Testo_Statuto.asp#Art.9r


PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 2 DEL 09/01/2024  

2

promuove e garantisce la cultura, il rispetto ed il riconoscimento dei diritti degli animali, 
come previsti dalle convenzioni internazionali e dalla normativa comunitaria; assicura il 
carattere pubblico dell'acqua, quale bene comune dell'umanità, appartenente a tutti gli 
organismi viventi, anche a garanzia delle generazioni future.

 2. L'Abruzzo, Regione verde d'Europa, tutela e valorizza il proprio sistema di parchi e 
riserve, anche attivando il procedimento per acquisire dallo Stato le competenze e le 
risorse per realizzare le finalità ambientali.

VISTO lo Statuto provinciale che all’art.10 “Organismi di consultazione”, prevede la possibile 
convocazione, da parte del Presidente della Provincia, di “…apposite Conferenze secondo le modalità 
previste da apposito regolamento” e che “Gli esiti dei lavori di tali Conferenze possono consistere in 
indicazioni di elementi programmatici o in proposte che il Presidente o il Consiglio provinciale, 
secondo le rispettive competenze, inseriscono all’ordine del giorno della prima riunione utile 
successiva al loro deposito, per la discussione e per l’eventuale adozione.”;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 33 del 20.07.2023 è stato 
disposto di istituire la CONFERENZA PER L’AMBIENTE DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
quale strumento partecipativo, propositivo e consultivo sulle problematiche ambientali tra gli Enti, 
le associazioni e la stessa Provincia di Teramo, provvedendo, nel contempo, al fine di regolarne 
competenze e funzionamento, alla adozione di uno specifico disciplinare, allegato alla medesima 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la Provincia di Teramo, attraverso la CONFERENZA PER L’AMBIENTE 
DELLA PROVINCIA DI TERAMO intende perseguire le seguenti finalità:
 essere luogo di confronto e di collaborazione tra associazioni, enti, popolazione e gruppi per 

sviluppare la capacità di comprendere i valori dell'ambiente come bene comune;
 essere occasione per valorizzare le risorse, al fine di promuovere nuove iniziative capaci di 

diffondere la cultura della difesa del territorio e della valorizzazione dell’ambiente; 
 promuovere il dialogo ed il confronto tra la popolazione, l'Amministrazione provinciale ed in 

genere le istituzioni, con la formulazione di proposte e la discussione di programmi d'intervento 
sulla natura, sul territorio e sul patrimonio artistico, storico e culturale della Provincia di Teramo;

 promuovere la reale partecipazione della popolazione al governo dell'ambiente;

VISTO, in particolare, l’art. 7 del Disciplinare per il funzionamento della Conferenza in questione, 
che prevede che, al fine di attivare la Conferenza, la Provincia di Teramo attraverso una 
manifestazione di pubblico interesse, invita gli Enti e/o le Associazioni del territorio a richiedere di 
partecipare all’Assemblea costitutiva della Conferenza stessa nel rispetto dei termini previsti nel 
citato Disciplinare;

DATO ATTO che in data 9.11.2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente apposito 
avviso pubblico per manifestazione di interesse per la nomina dei componenti della richiamata 
CONFERENZA PER L’AMBIENTE DELLA PROVINCIA DI TERAMO;

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza del predetto Avviso pubblico, sono pervenute le 
manifestazioni di interesse da parte delle Associazioni o organismi che di seguito si riportano:

Associazione/organismo richiedente Designato/i Protocollo

ASSOCIAZIONE GUIDE DEL BORSACCHIO 
APS

Marco Segio 
Borgatti 29122/2023



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 2 DEL 09/01/2024  

3

COMITATO FAI DI TERAMO Riccardo Ferrara           
Luca Di Carlantonio 31095/2023

CLUB ALPINO ITALIANO - GR ABRUZZO Luigi De Angelis 31144/2023

FIAB TERAMO APS Giovanni Di 
Francesco 31379/2023

LEGAMBIENTE TERAMO Giuliano Di 
Gaetano 31475/2023

RIFIUTI ZERO ABRUZZO A.P.S. Luciana Del Grande 31476/2023

WWF TERAMO ODV ETS  RAPP. LEGALE 31682/2023

ASSOCIAZIONE VAL TORDINO ONLUS Mariarosaria 
Armenio 31699/2023

VISTO l’art. 5 del Disciplinare per il funzionamento della Conferenza in questione che prevede che 
l’Assemblea della conferenza è costituita con decreto del Presidente della Provincia che ne designa in 
tale sede anche il Presidente;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla costituzione della Conferenza in questione e, nel 
contempo, alla nomina dei componenti della medesima Conferenza nonché alla designazione del 
Presidente della stessa:

RILEVATO che i componenti della Conferenza sono in possesso dei requisiti previsti all’art. 6 del 
citato Disciplinare;

VISTO l'allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi 
dell’art. 7, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina sul sistema dei controlli interni;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto provinciale;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DECRETA

per tutte le motivazioni in premessa cui si fa rinvio e qui da intendersi richiamate e approvate

1. DI COSTITUIRE l’Assemblea della CONFERENZA PER L’AMBIENTE DELLA 
PROVINCIA DI TERAMO in conformità a quanto previsto nella Deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 33 del 20.07.2023 e nell’allegato Disciplinare per il funzionamento 
della medesima; 

2. DI NOMINARE i soggetti che di seguito si riportano quali componenti della Conferenza 
stessa:



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 2 DEL 09/01/2024  

4

Associazione/organismo richiedente Designato/i Protocollo

ASSOCIAZIONE GUIDE DEL BORSACCHIO 
APS

Marco Segio 
Borgatti 29122/2023

COMITATO FAI DI TERAMO Riccardo Ferrara           
Luca Di Carlantonio 31095/2023

CLUB ALPINO ITALIANO - GR ABRUZZO Luigi De Angelis 31144/2023

FIAB TERAMO APS Giovanni Di 
Francesco 31379/2023

LEGAMBIENTE TERAMO Giuliano Di 
Gaetano 31475/2023

RIFIUTI ZERO ABRUZZO A.P.S. Luciana Del Grande 31476/2023

WWF TERAMO ODV ETS  RAPP. LEGALE 31682/2023

ASSOCIAZIONE VAL TORDINO ONLUS Mariarosaria 
Armenio 31699/2023

3. DI DESIGNARE la Sig.ra Luciana Del Grande quale Presidente dell’Assemblea della 
Conferenza di cui al presente atto;

4. DISPONE di notificare il presente atto agli interessati;

5. DISPONE di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di 
rispettiva competenza, al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente;

6. DISPONE la pubblicazione del presente Decreto all’albo on line della Provincia di Teramo 
e sul sito istituzionale della Provincia di Teramo nella apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”.

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
D'ANGELO CAMILLO

(firmato digitalmente)

L'eventuale formato cartaceo del presente documento rappresenta la copia analogica a stampa tratta da documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al d.lgs 
82/2005 (CAD) identificato dal numero di protocollo associato.


